
 

1 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA PER GLI UTENTI DEL SISTEMA 

INFORMATIVO E DI COMUNICAZIONE (DATI-FONIA-VIDEO) DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE - CIG 8128140152 - IDENTIFICATIVO SINTEL N. 119149259. 

Provvedimento di qualificazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la determinazione a contrarre del Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 5 dicembre 2019, n. 159/DAGR/2019, con la quale è 

stato, tra l’altro, disposto di: 

a) avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL, quale strumento di negoziazione telematico messo a 

disposizione dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (ARIA) della regione Lombardia nella 

sua qualità di centrale di committenza regionale di riferimento - una procedura di gara telematica ristretta - ai sensi 

dell’art. 61 del D.lgs. n. 50/20,16 e s.m.i. (di seguito Codice) - al fine di affidare, ad un qualificato operatore 

economico, lo svolgimento del servizio di assistenza informatica per gli utenti del sistema informativo e di 

comunicazione (dati-fonia-video) dell’Autorità; 

b) approvare i documenti “Bando di gara (comunitario e nazionale)” e “Disciplinare di gara fase di qualificazione e 

modulistica allegata” predisposti dai competenti Uffici; 

c) individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità, il Responsabile del procedimento (di seguito RUP), il quale opererà sulla 

piattaforma SINTEL tramite il responsabile dell’Unità Gare e Contratti della medesima Direzione. 

CONSIDERATO che, in attuazione della citata determinazione n. 159/DAGR/2019, è stata avviata la prima fase di 

qualificazione della procedura ristretta mediante la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. S/240 del 12 dicembre 2019 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie speciale n. 146 del 

13 dicembre 2019. 

CONSIDERATO che la fase di qualificazione è stata formalmente avviata in data 12 dicembre 2019 mediante la 

pubblicazione dei relativi atti di gara sulla piattaforma SINTEL - IDENTIFICATIVO SINTEL N. 119149259 - 

prevedendo la data del 30 gennaio 2020, ore 15.00, quale termine per la presentazione delle istanza da parte degli operatori 

economici interessati; 

CONSIDERATO che all’art. 15 del Disciplinare di gara prima fase di qualificazione è stato espressamente previsto che 

la qualificazione dei candidati istanti sarà portata a termine dal RUP o, in caso di suo impedimento, dal Responsabile 

dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari generali e Risorse dell’Autorità, il quale, in armonia con le disposizioni 

contenute nel Bando di gara e relativi allegati riferiti alla prima fase di qualificazione, esaminerà tutta la documentazione 

pervenuta al fine di qualificare i candidati da invitare successivamente alla presentazione dell’offerta. 

VISTI i verbali del 3 marzo 2020 e dell’8 maggio 2020 predisposti dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

Direzione Affari generali e Risorse dell’Autorità, relativi all’esame delle istanze pervenute nell’ambito della fase di 

qualificazione della procedura di gara ristretta CIG 8128140152, dai quali risulta che: 

a) entro il termine previsto dal Disciplinare di gara prima fase di qualificazione risultano pervenute tramite 

piattaforma SINTEL le istanze dei seguenti candidati: 
 

Denominazione candidato Forme di partecipazione Data presentazione 

istanza 

1 Gamma Studio S.r.l. Singolo operatore economico 14/01/20 ore 17.06 

2 Lutech S.p.a. Singolo operatore economico 27/01/20 ore 10.16 

3 Atlantica Digital S.p.a. (mandataria) e NPO 

Sistemi S.r.l. (mandante) 

Costituendo raggruppamento 

di imprese 

30/01/20 ore 9.55 

4 Maticmind S.p.a. Singolo operatore economico 30/01/20 ore 10.18 

5 Atos Italia S.p.a. Singolo operatore economico 30/01/20 ore 10.55 

6 SI.net Servizi Informatici S.r.l. (mandataria) 

e TIM S.p.a. (mandante) 

Costituendo raggruppamento 

di imprese 

30/01/20 ore 12.15 

7 Softlab S.p.a. Singolo operatore economico 30/01/20 ore 12.53 



 

2 

b) la società Experim S.r.l. ha presentato tramite posta elettronica, in data 5 febbraio 2020, la propria istanza per la 

qualificazione alla procedura di gara ristretta CIG 8128140152. L’istanza della predetta società è stata quindi 

esclusa dall’esame sia perché pervenuta in data successiva alla scadenza del termine perentorio previsto per la 

presentazione delle istanza sia perché la medesima è stata presentata non tramite la piattaforma SINTEL in palese 

violazione della disposizione contenuta all’art. 11 del Disciplinare di gara prima fase di qualificazione; 

c) dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai n. 7 candidati come indicati nella precedente 

lettera a) - giusti verbali in precedenza richiamati - è stato riscontrato che tutti hanno presentato la documentazione 

idonea alla loro qualificazione alla successiva fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 8128140152. 

DISPONE 

1. la chiusura della prima fase di qualificazione della procedura di gara telematica ristretta CIG 8128140152, 

IDENTIFICATIVO SINTEL N. 119149259 e, conseguentemente, l’ammissione alla seconda fase ad inviti della 

medesima procedura dei seguenti candidati: 

a. Gamma Studio S.r.l.; 

b. Lutech S.p.a.; 

c. costituendo RTI tra Atlantica Digital S.p.a. (mandataria) e NPO Sistemi S.r.l. (mandante); 

d. Maticmind S.p.a.; 

e. Atos Italia S.p.a.; 

f. costituendo RTI tra SI.net Servizi Informatici S.r.l. (mandataria) e TIM S.p.a. (mandante); 

g. Softlab S.p.a. 

2. di posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sui siti informatici di cui al Codice all’avvenuta 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà indicato nella lettera di invito, stante la necessità, 

all’attualità, di garantire la riservatezza di informazioni rilevanti ed incidenti sull’andamento del procedimento di 

gara. 

 

Documento sottoscritto digitalmente in data 8 maggio 2020 dal 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Luca Lazza 


		2020-05-08T17:00:00+0200
	Lazza Luca




